c) Elaboração do Inventário de Dados – com a incorporação de novas unidades administrativas na estrutura regimental do Mapa, fez-se necessário proceder com um novo 
levantamento do inventário de dados. 

Desse modo, os membros designados ficaram responsáveis em levantar as bases de dados sob a gestão da sua respectiva unidade. Como resultado, obteve-se uma seleção com 124 
(cento e vinte e quatro) conjuntos de dados candidatos à disponibilização em Dados Abertos para este plano, inclusive àqueles que já se encontram publicados no Portal Brasileiro 
de Dados Abertos. 

d) Consulta Pública - entre os dias 14 de julho a 14 de agosto, a seleção com 124 (cento e vinte e quatro) conjuntos de dados ficou em consulta pública para que os cidadãos 
pudessem manifestar o interesse pela abertura das bases que gostariam que fossem priorizadas. A consulta pública consistia em o cidadão indicar dentre as bases elegíveis, o 
máximo de 20 (vinte) bases de dados para abertura.

[...]

nos 
metadados respectivos.

5. Resultado da Consulta Pública 

De acordo com o art.1º, I, §1º da Resolução nº 03 do CGINDA foi realizada consulta pública pelo período de 30 dias (14/07 a 14/08) no site do Ministério. Ao todo, foram registrados 134 
(cento e trinta e quatro) acessos e 1.961 (mil, novecentos e trinta e quatro) votos, distribuídos conforme exposto abaixo:

Classificação Nome da Base de Dados Votos
1º Cadastro Ambiental Rural (CAR) 68
2º SIPEAGRO - Sistema Integrado de Produtos e Estabelecimentos Agropecuários 54